54 *S.Th.*, II-II, q. 124, a. 5, ad 1: ...Christianus dicitur qui Christi est. Dicitur autem aliquis esse Christi non solum ex eo quod habet fidem Christi, sed etiam ex eo quod spiritu Christi ad opera virtuosa procedit, secundum illud Rom. VIII, si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius; et etiam ex hoc quod, ad imitationem Christi, peccatis moritur, secundum illud Galat. V, qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt, cum vitiis et concupiscentiis. Et ideo ut Christianus patitur non solum qui patitur pro fidei confessione quae fit per verba, sed etiam quicumque patitur pro quocumque bono opere faciendo, vel pro quocumque peccato vitando, propter Christum, quia totum hoc pertinet ad fidei protestationem.

55 Temat wyjątkowości Chrystusowego człowieczeństwa podejmuję artykuł: P. Roszak, *Wyjątkowość człowieczeństwa Chrystusa, w którym "mieszka cała Pełnia" (Kol 2,9) według św. Tomasza z Akwinu*, w: Tomasz z Akwinu, *Wykład Listu do Kolosan, Super Epistolam B. Pauli ad Colossenses lectura*, (red.) P. Roszak, Toruń 2012, s. 269 – 292.

stanowi swoisty 'klucz hermeneutyczny' całego Tomaszowego Wykładu, bez którego nie da się zrozumieć jego koncepcji. Owa koncepcja jest dynamicznym poszukiwaniem i przyjmowaniem objawionej prawdy o Wcielonym Słowie, które staje 'drogą' realizacji człowieczeństwa każdego wierzącego. Dlatego moralność chrześcijańska, o której mówi Akwinata, w ramach *Super Epistolas S. Pauli lectura*, jest właśnie *imitatio* oraz *incorporatio in* Chrystusa, dzięki którym człowiek ma możliwość przyjęcia daru przybranego synostwa i kierowaniu się za Chrystusem, ku Ojcu, w Duchu św<sup>56</sup>.

\*\*\*

Przechodząc przez kolejne punkty I rozdziału został zarysowany ogólny obraz chrystianologii jako nauki zajmującej się chrześcijaninem w dynamizmie jego życia moralnego, które swoje źródło ma w działaniu samego Boga. Przeprowadzone rozważania dotyczące zarówno katechezy apostoelskiej św. Pawła, jak i spekulatywnego wykładu św. Tomasza z Akwinu, potwierdzają zasadność spojrzenia na List do Kolosan, z uwzględnieniem analizy Akwinaty, w perspektywie chrystianologicznej. List ten jest bowiem wspaniałym przykładem całościowej paraklezy Apostoła skierowanej do chrześcijan. Zawiera on w sobie treści odpowiadające na zasadnicze pytania dotyczące istoty chrześcijaństwa oraz chrześcijańskiego postępowania.

Kolejne rozdziały poniższej pracy stanowią potwierdzenie faktu, iż List do Kolosan jest 'odnajdywaniem' sensu bycia chrześcijaninem.

---

56 Por. M. Mróz, *Nova vita in Christo...*, art. cyt., s. 323 – 324.